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СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	
	       УТВЕРЖДАЮ        

       Председатель Счётной палаты 
       Талицкого городского  округа
       С.В.Бучельникова
       « __» ____________________20__г.


отчет

о результатах контрольного мероприятия
 «Проверка использования средств бюджета Талицкого городского округа муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Троицкая средняя общеобразовательная школа № 62» на мероприятия по организации питания за 2017, 2018 годы»
12 апреля 2019 года                                                                                 г. Талица

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:

пункт 1.2 плана работы Счётной палаты  Талицкого городского округа. 

2. Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета Талицкого городского округа, использованные муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Троицкая средняя общеобразовательная школа № 62» на мероприятия по организации питания за 2017, 2018 годы.
3. Объект контрольного мероприятия: муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Троицкая средняя общеобразовательная школа № 62» (далее - Учреждение).

4.  Цель проверить использование средств бюджета Талицкого городского округа Учреждением на осуществление мероприятий по организации питания за 2017, 2018 годы.

Вопрос 1. Наличие нормативных правовых актов в Учреждении, регламентирующих осуществление мероприятий по организации питания обучающихся.

Вопрос 2. Соответствие нормативных правовых актов Учреждения, регламентирующих осуществление мероприятий по организации питания обучающихся, действующему законодательству.

Вопрос 3. Соблюдение  при  осуществлении мероприятий по организации питания обучающихся норм, установленных Федеральными законами, Законами Свердловской области, муниципальными правовыми актами, правовыми актами Учреждения. 

Вопрос 4. Использование средств бюджета Талицкого городского округа Учреждением на осуществление мероприятий по организации питания за 2017, 2018 годы.

5. Проверяемый период деятельности: 2017, 2018 годы.

6. Сроки проведения контрольного мероприятия на объекте:                   с 7 февраля по 8 апреля 2019 года.
7. Ответственный за проведение контрольного мероприятия инспектор Счётной палаты И.В. Шубина.

Исполнитель контрольного мероприятия инспектор Счётной палаты И.В.Шубина.

8. Срок представления отчета о результатах контрольного мероприятия  12 апреля 2019 года.

9. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Учреждение  является подведомственным учреждением Управления образования Администрации Талицкого городского округа (далее – Управление образования), наделённым правами юридического лица, создано для оказания услуг в целях обеспечения реализации полномочий  в сфере образования Талицкого городского округа. 

Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава, утверждённого распоряжением Управления образования от 21.06.2017  № 99. 

Юридический адрес Учреждения: Железнодорожная улица, 32, поселок Троицкий, Талицкий район, Свердловская область, 623620.

Деятельность Учреждения финансируется за счёт средств бюджета Талицкого городского округа.   

Учреждение в проверяемый период возглавляла директор Е.В.Мусиенко. 

Проверка  начата 7 февраля 2019 года, окончена 8 апреля 2019 года.
При проведении проверки руководствовались: Бюджетным кодексом РФ; Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ); Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ); Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года  № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» (далее - Закон от 15.07.2013 № 78-ОЗ); Постановлением Правительства Свердловской области от 5 марта 2014 года № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, обособленных структурных подразделениях государственных образовательных организаций Свердловской области и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенных на территории Свердловской области» (далее - Постановление Правительства СО от 05.03.2014 № 146-ПП); Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 года № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08»; Положением «О бюджетном процессе в Талицком городском округе»;  Постановлением Управления образования от 27.07.2016 № 12 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Талицкого городского округа в 2016 – 2017 учебном году» (далее - Постановление Управления образования от 27.07.2016 № 12); Распоряжением Управления образования от 14 августа 2017 года № 118 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Талицкого городского округа в 2017 – 2018 учебном году» (далее - Распоряжение Управления образования от 14.08.2017 № 118); Распоряжением Управления образования от 16 августа 2018 года № 1608-1 «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Талицкого городского округа, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2018 – 2019 учебном году» (далее - Распоряжение Управления образования от 16.08.2018 № 1608-1).

В ходе проверки использовались следующие документы Учреждения  за 2017-2018 годы: учредительные документы;  Положение об организации питания учащихся, утвержденное директором Учреждения 31.08.2016 (приказ отсутствует); Положение об организации питания обучающихся в МКОУ «Троицкая СОШ №  62», утвержденное директором Учреждения 31.08.2017 (приказ отсутствует); Положение о бракеражной комиссии МКОУ СОШ №  62, утвержденное директором Учреждения 01.09.2016 (приказ отсутствует); Положение о бракеражной комиссии, утвержденное директором Учреждения 31.09.2017 (приказ отсутствует); бюджетная смета; бюджетная отчетность; приказы; банковские документы; договоры и иные первичные документы, относящиеся к предмету проверки.
Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств местного бюджета на основании бюджетной сметы.
Вопрос 1. Наличие нормативных правовых актов в Учреждении, регламентирующих осуществление мероприятий по организации питания обучающихся.

В соответствии со статьей 2 Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

Управлением образования в соответствии с Законом от 29.12.2012       № 273-ФЗ, Законом от 15.07.2013 № 78-ОЗ, Постановлением Правительства СО от 05.03.2014 № 146-ПП в целях организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях приняты Постановление Управления образования от 27.07.2016 № 12; Распоряжение Управления образования от 14.08.2017 № 118; Распоряжением Управления образования от 16.08.2018 № 1608-1.

В Учреждении приняты нормативные акты, регламентирующие осуществление мероприятий по организации питания обучающихся: 
Положение об организации питания учащихся, утвержденное директором Учреждения 31.08.2016 (далее - Положение об организации питания от 31.08.2016); 
Положение об организации питания обучающихся в МКОУ «Троицкая СОШ №  62», утвержденное директором Учреждения 31.08.2017 (далее - Положение об организации питания от 31.08.2017); 
Положение о бракеражной комиссии МКОУ СОШ  №  62, утвержденное директором Учреждения 01.09.2016 (далее -  Положение о бракеражной комиссии от 01.09.2016); 
Положение о бракеражной комиссии, утвержденное директором Учреждения 31.09.2017 (далее -  Положение о бракеражной комиссии от сентября 2017 года); 
приказ от 02.09.2016 №  44 «Об организации питания обучающихся на 2016-2017 учебный год»; 
приказ от 01.09.2017 №  1 «Об организации питания обучающихся на 2017-2018 учебный год»; 
приказ от 03.09.2018 №  1 «Об организации питания обучающихся на 2018-2019 учебный год»; 
приказ от 01.09.2017 №  1/45 «О создании бракеражной комиссии»; 
приказ от 01.09.2018 №  1/14 «О создании бракеражной комиссии»; 
Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся МКОУ СОШ №  62, утвержденное директором Учреждения 01.09.2016; 
Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся МКОУ СОШ №  62, утвержденное директором Учреждения  01.09.2017; 
приказ от 01.09.2017 №  53 «О создании комиссии»; 
приказ от 01.09.2018 №  1/46 «О создании комиссии».
Ежегодно в Учреждении утверждаются графики посещения школьной столовой при организованном питании школьников. 

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 года № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08» созданы Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья и Журнал бракеража готовой кулинарной продукции.

По данному вопросу контрольного мероприятия нарушений и недостатков не выявлено. 
Вопрос 2. Соответствие нормативных правовых актов Учреждения, регламентирующих осуществление мероприятий по организации питания обучающихся, действующему законодательству.

Нормативные правовые акты Учреждения, регламентирующие осуществление мероприятий по организации питания обучающихся соответствуют нормам, установленным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Законом от 15.07.2013 № 78-ОЗ, Постановлением Правительства СО от 05.03.2014 № 146-ПП, Постановлением Управления образования от 27.07.2016 №  12, Распоряжением Управления образования от 14.08.2017     №  118 и Распоряжением Управления образования от 16.08.2018 №  1608-1.

Следует отметить, что Положение о бракеражной комиссии утверждено 31 сентября 2017 года,  тогда как в соответствии с календарем в сентябре 30 календарных дней.

По данному вопросу контрольного мероприятия нарушений и недостатков не выявлено. 

Вопрос 3. Соблюдение  при  осуществлении мероприятий по организации питания обучающихся норм, установленных Федеральными законами, Законами Свердловской области, муниципальными правовыми актами, правовыми актами Учреждения. 

В соответствии со статьей 28 Закона от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ,  статьей 38 Устава учреждения к компетенции руководителя Учреждения отнесено создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, включая организацию питания обучающихся Учреждения.

В соответствии с пунктом 1.3 раздела 1 Положения об организации питания  от 31.08.2017 в Учреждении питание обучающихся организовано на основе примерного 10-ти дневного меню.
В соответствии с пунктом 3.3 раздела 3 Положения об организации питания от 31.08.2017 в Учреждении порядок обеспечения питанием обучающихся организуют назначенные приказом директора Учреждения на текущий учебный год ответственные из числа работников школы. 

В соответствии с пунктом 3.7 раздела 3 Положения об организации питания от 31.08.2017 режим питания устанавливается приказом директора Учреждения в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к организации питания.

В соответствии с пунктом 3.8 раздела 3 Положения об организации питания от 31.08.2017 столовая школы осуществляет производственную деятельность в режиме односменной работы школы, пятидневной учебной недели.

В соответствии с пунктом 4.3 раздела 4 Положения об организации питания от 31.08.2017 ответственный за качественную организацию питания в школе координирует и контролирует деятельность классных руководителей, арендатора, формирует списки обучающихся для предоставления питания, обеспечивает учёт фактической посещаемости обучающимися столовой, охват всех обучающихся питанием, контролирует ежедневный порядок учета количества фактически полученных обучающимися обедов по классам, формирует список и ведет учет детей из семей льготных категорий, детей-инвалидов, получающих бесплатное питание, координирует информационно-просветительскую работу в образовательном учреждении по формированию культуры питания, осуществляет мониторинг удовлетворенности качеством школьного питания, вносит предложения по улучшению организации питания, имеет право проводить рабочие совещания и консультации с педагогическими работниками по вопросам организации питания, запрашивать у классных руководителей необходимую информацию в пределах своей компетенции по вопросам организации питания, ходатайствовать о поощрении и привлечении к дисциплинарной ответственности работников по вопросам организации питания обучающихся, несёт ответственность за ведение и хранение первичных документов, подтверждающих фактические расходы на организацию питания.

В соответствии с пунктом 5.2 раздела 5 Положения об организации питания от 31.08.2017 в Учреждении для приема пищи в течение учебного дня выделяются две перемены длительностью 20 минут каждая. 

В соответствии с пунктом 5.3 раздела 5 Положения об организации питания от 31.08.2017 в Учреждении отпуск питания организуется по классам в соответствии с графиком, утверждаемым директором Учреждения.

В нарушение пункта 6.3 раздела 6  Положения об организации питания от 31.08.2017  отсутствуют заявления родителей на предоставление платного питания.

В нарушение пункта 6.4 раздела 6  Положения об организации питания от 31.08.2017 отсутствуют приказы, которым утверждается список обучающихся, имеющих право на обеспечение питанием за счет средств родителей.

В соответствии с пунктом 9.5 раздела 9 Положения об организации питания от 31.08.2017 в Учреждении создана комиссия по контролю за организацией и качеством питания, в которую включаются: ответственный за организацию питания в школе, представитель школы, представитель от родителей (законных представителей), медицинский работник. Состав комиссии утверждается директором школы.

В соответствии с пунктом 1 раздела 1 Положения о бракеражной комиссии от 01.09.2016 издан приказ директора школы от 01.09.2016 №  49  «О создании бракеражной комиссии», в состав комиссии входят: медицинский работник, ответственный за организацию питания в школе, учителя начальной школы.

В соответствии с пунктом 1 раздела 1 Положения о бракеражной комиссии от сентября 2017 года изданы приказы директора школы от 01.09.2017 № 1/45 и от 01.09.2018 № 1/14 «О создании бракеражной комиссии», в состав комиссии входят: работник школы, ответственный за организацию питания в школе, медицинский работник. 

В соответствии с пунктом 1.3 раздела 1 Положения о бракеражной комиссии от сентября 2017 года в Учреждении бракеражная комиссия осуществляет контроль за доброкачественностью готовой и сырой продукции, который проводится органолептическим методом. Бракераж пищи проводится до начала отпуска каждой вновь приготовленной партии. В бракеражном журнале регистрируются результаты бракеража пробы рациона в целом.

Имеет место противоречий между содержанием пункта 3.11 раздела 3 Положения об организации питания  от 31.08.2017 и пункта 1.3 раздела 1 Положения о бракеражной комиссии от сентября 2017 года, утвержденного 31.09.2017 в части хранения бракеражного журнала.

В нарушение пункта 10 Положения об организации питания от 31.08.2016 и пункта 1.3 раздела 1 Положения об организации питания от 31.08.2017 Примерные 10-ти дневные меню на 2016-2017 и 2017-2018 учебные года не утверждены директором школы. 
В нарушение пункта 6.8 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 №  45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08» и пункта 5.1 раздела 5 Положения об организации питания от 31.08.2017 в Примерных 10-ти дневных меню отсутствует информация о завтраке.

В нарушение пункта 6.10 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08» Примерное 10-ти дневное меню не содержит информацию о энергетической и пищевой ценности, включая содержание витаминов и минеральных веществ в каждом блюде. 

Документы - основания для предоставления бесплатного питания обучающимся представлены в полном объеме. 

Не в соответствии с Постановлением Управления образования от 27.07.2016 № 12, Распоряжениями Управления образования от 14.08.2017 № 118 и от 16.08.2018 № 1608-1 копии удостоверений многодетной семьи заверены ответственным за организацию питания учащихся, а не директором Учреждения.

В результате проведения проверки данных ведомостей учащихся на питание с данными классных журналов установлены расхождения: ведомости учащихся на питание содержат отметки о питании детей, которые согласно данным классных журналов не присутствовали в школе на протяжении всего учебного дня – 9 детей (32 дня).

Имеет место ошибка при подсчете итогов в ведомости учащихся на питание за декабрь 2018 года, которая повлекла неправомерное использование бюджетных средств - 1 случай.

Имеют место ошибки при подсчете итогов в ведомостях учащихся на питание за 2017, 2018 годы, которые не повлекли неправомерное использование бюджетных средств - 9 случаев.

Таким образом, при  осуществлении мероприятий по организации питания обучающихся в Учреждении допускается нарушение норм, установленных Федеральными законами, Законами Свердловской области, муниципальными правовыми актами, правовыми актами Учреждения.

Вопрос 4. Использование средств бюджета Талицкого городского округа Учреждением на осуществление мероприятий по организации питания за 2017, 2018 годы.

Лимиты бюджетных обязательств Учреждению на организацию питания обучающихся на 2017 год установлены в сумме 1 566 853,00 рублей, на 2018 год - в сумме 1 611 706,00 рублей. 

За 2017 год бюджетные обязательства на организацию питания обучающихся исполнены в полном объеме – в сумме 1 566 853,00 рублей. 

За 2018 год бюджетные обязательства на организацию питания обучающихся исполнены в полном объеме – в сумме 1 611 706,00 рублей. 

В целях организации питания обучающихся  заключены договоры  на оказание услуг по организации питания обучающихся с ООО «Эконом». Оплата услуг производится по факту оказанных услуг на основании акта приемки оказанных услуг.
Фактически в 2018 году ООО «Эконом» услуги по организации питания предоставлены на сумму 1 858 182,00 рубля, оплата услуг произведена в сумме 1 611 706,00 рублей в течение 2018 года. 

Оплата за предоставленные услуги в декабре 2018 года, сложившиеся в сумме 246 476,00 рублей,  произведена в соответствии с условиями договора в январе 2019 года.

Постановлением Управления образования от 27.07.2016 № 12, Распоряжениями Управления образования от 14.08.2017 № 118 и от 16.08.2018 № 1608-1  установлена стоимость предоставления бесплатного питания в день для отдельных категорий обучающихся.

В соответствии с Постановлением Управления образования от 27.07.2016 № 12, с Распоряжениями Управления образования от 14.08.2017 № 118 и от 16.08.2018 № 1608-1 в Учреждении предоставляется бесплатное питание:

1. Одноразовое питание (завтрак или обед): до 01.09.2017 года в сумме 61 рубль,  с 01.09.2017 по 31.08.2018 года – в сумме 63 рубля, с 01.09.2018 года - в сумме 66 рублей в день на одного обучающегося 5 - 11-х классов из числа: 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, 

детей из многодетных семей.

2. Одноразовое питание: до 01.09.2017 года в сумме 46 рублей,  с 01.09.2017 по 31.08.2018 года – в сумме 48 рублей, с 01.09.2018 года - в сумме 50 рублей в день на одного обучающегося, получающего начальное общее образование, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов.
3. Двухразовое питание (завтрак и обед) обучающимся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, до 01.09.2017 года в сумме 80 рублей,  с 01.09.2017 по 31.08.2018 года – в сумме 83 рубля, с 01.09.2018 года - в сумме 86 рублей на одного обучающегося.

4. Двухразовое питание (завтрак и обед) обучающимся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, до 01.09.2017 года в сумме 73 рубля,  с 01.09.2017 по 31.08.2018 года – в сумме 76 рублей, с 01.09.2018 года - в сумме 79 рублей в день на одного обучающегося.

При проведении проверки проверено использование бюджетных средств на организацию питания обучающихся 1-11 классов. 

В проверяемом периоде согласно ведомостей учащихся на питание бесплатное питание предоставлено в среднем  217 обучающимся.

За 2018 год количество детей, отмеченных в ведомостях учащихся на питание как получивших бесплатное питание, и не присутствовавших в школе в течение всего учебного дня, составило – 9 детей. Бюджетные средства на оплату питания отсутствующих детей за 2018 год составили         1 832,00 рубля.

Данные расходы произведены с нарушением норм, установленных пунктом 4 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ.

В ведомости учащихся на питание начальной школы за декабрь 2018 года неверно подсчитаны итоги количества дней питания учащихся. Бюджетные средства на оплату питания учащихся в результате допущенной ошибки при подсчёте итогов в ведомости количества дней питания учащихся составили 50,00 рублей.

Данные расходы произведены с нарушением норм статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №  402-ФЗ «О бухгалтерском учёте».

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №  402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» в Отчёт по питанию за май 2017 года ответственным за организацию питания данные занесены не в соответствии с ведомостями учащихся на питание, в результате расчёт стоимости предоставленных ООО «Эконом» услуг по организации питания произведен неверно. В результате допущенной ошибки при занесении данных в Отчёт по питанию за май 2017 года за услуги по организации питания ООО «Эконом» недоплата составила 12 882,00 рубля.

Таким образом, в Учреждении имеют место нарушения по использованию средств бюджета Талицкого городского округа на осуществление мероприятий по организации питания за 2018 год: неправомерные расходы в результате оплаты питания отсутствующих детей и в результате допущенной ошибки при подсчёте итогов в ведомости количества дней питания учащихся, составили 1 882,00  рубля.

10. Выводы:
10.1. В Учреждении приняты нормативные правовые акты Учреждения, регламентирующие осуществление мероприятий по организации питания обучающихся.


10.2. Нормативные правовые акты Учреждения, регламентирующие осуществление мероприятий по организации питания обучающихся, соответствуют действующему законодательству.
10.3. При  осуществлении мероприятий по организации питания обучающихся в Учреждении допускается нарушение норм, установленных Федеральными законами, Законами Свердловской области, муниципальными правовыми актами, правовыми актами Учреждения.

10.4. Нарушения по использованию средств бюджета Талицкого городского округа на осуществление мероприятий по организации питания в 2018 году составили 1 882,00 рубля, в том числе:

в результате оплаты питания отсутствующих детей – с нарушением норм, установленных пунктом 4 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ –            в сумме 1 832,00 рубля;

в результате допущенной ошибки при подсчёте итогов в ведомости количества дней питания учащихся за декабрь 2018 года – с нарушением норм статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №  402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» – в сумме 50,00  рублей.

11. Пояснения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.
12. Директору муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Троицкая средняя общеобразовательная школа № 62» Е.В.Мусиенко внесено представление, предложено:
1. Принять меры по устранению в правовых актах, регламентирующих организацию питания обучающихся в Учреждении, имеющихся противоречий.

2. Принять меры по устранению нарушений и недопущению нарушений Федеральных законов, Законов Свердловской области, муниципальных правовых актов, правовых актов Учреждения при  осуществлении мероприятий по организации питания обучающихся.
3. Принять меры по возврату бюджетных средств в бюджет Талицкого городского округа в сумме произведённых неправомерных расходов 1 882,00 рубля, в том числе: 

в результате оплаты питания отсутствующих детей - с нарушением норм, установленных пунктом 4 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ – в сумме 1 832,00 рубля; 

в результате допущенной ошибки при подсчёте итогов в ведомости количества дней питания учащихся за декабрь 2018 года – с нарушением норм, установленных пунктом 4 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ – в сумме 50,00  рублей.

Срок рассмотрения представления до 10 мая 2019 года.
Инспектор  Счётной палаты                                                                 И.В.Шубина 
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